
Tabla MA8. Frecuencia con la que se da el consentimiento para disponer de datos personales
en formularios
En ocasiones, al rellenar formularios con datos personales aparece alguna anotación o casilla
solicitándole su consentimiento para poder disponer o emplear estos datos. Usted…

No recuerdo   

Siempre Casi siempre Solo a veces Nunca que me lo

da su da su da su da su Depende hayan solicitado

consentimiento consentimiento consentimiento consentimiento (NO LEER)* (NO LEER)* N.C. Total (n)

Total 2,9 9,4 31,0 41,0 6,2 8,5 0,9 100 (2.467)

Sexo

Hombre 3,6 10,7 32,1 39,9 5,9 7,0 0,8 100 (1.211)

Mujer 2,3 8,3 29,9 42,1 6,5 10,0 1,0 100 (1.256)

Edad

Hasta 24 años 5,3 11,9 41,4 27,3 6,2 7,9 0,0 100 (227)

De 25 a 34 3,4 14,8 40,2 32,4 6,1 2,7 0,4 100 (445)

De 35 a 44 2,9 11,9 35,9 39,6 6,6 2,5 0,6 100 (513)

De 45 a 54 3,2 8,0 34,0 43,2 5,3 6,2 0,2 100 (438)

De 55 a 64 1,5 5,5 27,4 48,6 5,8 10,0 1,2 100 (329)

65 años o más 2,1 5,0 13,2 49,3 7,2 20,8 2,3 100 (515)

Estado civil

Casado/a 2,8 8,4 29,7 44,1 5,8 8,4 0,7 100 (1.338)

Soltero/a 3,2 12,9 38,1 33,6 6,2 5,4 0,6 100 (791)

Viudo/a 2,2 1,7 11,7 48,3 8,3 23,9 3,9 100 (180)

Separado/a 6,6 11,5 21,3 47,5 4,9 8,2 0,0 100 (61)

Divorciado/a 2,2 8,8 35,2 37,4 9,9 6,6 0,0 100 (91)

Educación

Primaria o menos 1,7 4,8 15,7 49,3 5,6 20,8 2,1 100 (606)

Secundaria inicial 3,1 8,4 30,6 43,3 7,6 6,6 0,5 100 (621)

FP de grado medio 3,0 7,0 40,0 37,0 6,5 5,5 1,0 100 (200)

Secundaria superior 3,6 11,6 36,6 36,3 6,9 5,0 0,0 100 (303)

FP de grado superior 4,9 14,6 35,9 36,4 4,9 3,4 0,0 100 (206)

Universidad 3,1 13,7 40,5 34,7 5,3 1,9 0,8 100 (524)

Situación laboral

Ocupados/as 2,6 12,3 37,6 36,9 6,6 3,5 0,5 100 (968)

Parados/as 4,1 10,3 35,7 39,3 4,8 5,4 0,3 100 (610)

Jubilados/as o 
pensionistas 2,4 5,3 15,9 51,0 6,3 16,6 2,5 100 (590)

Estudiantes 6,8 11,1 36,8 28,2 10,3 6,8 0,0 100 (117)

Trabajo doméstico 
no remunerado 0,0 4,0 25,3 42,5 6,9 21,3 0,0 100 (174)

Clase social

Clase alta/media-alta 4,6 12,7 39,6 34,4 5,6 2,5 0,6 100 (482)

Nuevas clases 
medias 2,4 11,7 36,3 39,8 5,7 3,9 0,2 100 (540)

Viejas clases medias 0,9 8,5 24,3 42,8 7,9 13,8 1,8 100 (341)

Obreros/as 
cualificados/as 3,2 7,8 29,5 40,7 5,8 12,1 0,9 100 (759)

Obreros/as 
no cualificados/as 2,7 6,8 20,2 48,6 7,9 12,0 1,7 100 (292)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2013, estudio 2.987.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER”, pero las registran cuando son mencionadas espontáneamente
por las personas entrevistadas.


